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1.   Titulli i draft aktit
Projektvendimi “Për miratimin e Strategjisë Kombëtare të Sigurisë Ushqimore 2023-2027”

2. Kohëzgjatja e konsultimeve
Specifikoni kohëzgjatjen e përgjithshme të konsultimeve publike sa i përket ditëve të punës, përfshirë datën e hapjes dhe mbylljes së konsultimeve publike; nëse kohëzgjatja ishte më e shkurtër se 20 ditë pune e paraparë me ligj, jepni arsye për shkurtimin e kohëzgjatjes.

Dokumenti i strategjisë është përgatitur nga Projekti i BE-së për Sigurinë Ushqimore, Drejtoria e Përgjithshme e Zhvillimit në Fushën e Sigurisë Ushqimore, Veterinarisë, Mbrojtjes së Bimëve dhe Peshkimit në Ministrinë e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, Instituti i Sigurisë Ushqimore dhe Veterinarisë, Autoriteti Kombëtar i Ushqimit, Autoriteti Kombëtar i Veterinarisë dhe Mbrojtjes së Bimëve dhe Enti Shtetëror i Farave dhe Fidanëve.
Ky dokument strategjik është konsultuar në takimet e zhvilluara nga projekti i BE-së për sigurinë ushqimore me grupet e interesit dhe palët e interesuara në datat 24-26 nëntor 2021.
Konsultimi publik në RENJK për periudhën kohore në respektim të ligjit, nga data 26 gusht 2022 deri më datë 26 shtator 2022. 
Gjithashtu, në datën 26.10.2022 është zhvilluar tryeza e takimit me grupet e interesit dhe institucionet e interesuara nga MBZHR ne bashkëpunim me projektin e BE-së “Për sigurinë ushqimore”. Si përfundim, kohëzgjatja e konsultimit në tërësi ka qenë nga data 24.11.2021 deri më datë 26.10.2022.

3. Metoda e konsultimit
Listoni të gjitha metodat e konsultimit të përdorura, të tilla si konsultimet elektronike (Regjistri Elektronik, posta elektronike, faqet e internetit, etj.), Takimet publike, seancat e organeve këshilluese…, dhe siguroni informacione për afatin kohor, kohëzgjatjen dhe afatet e tyre. Shpjegoni se si u shpërnda informacioni mbi konsultimet e hapura, si u ftuan palët e interesuara të kontribuojnë. Përfshini gjithashtu aktivitete nga konsultimet paraprake nëse janë organizuar të tilla).

Metodat e konsultimit e përdorura për dokumentin e Strategjisë Kombëtare të Sigurisë Ushqimore ishin:
· Takimet fizike të organizuara nga projekti i BE-së për sigurinë ushqimore me grupet e interesit (24 – 26 nëntor 2021) në zyrën e projektit.
· Konsultimi elektronik përmes Regjistrit Elektronik, RENJK (26.8.2022 – 26.9.2022);
· Takimi fizik me grupet e interesit në datën 26.10.2022, në MBZHR;
· Marrja e mendimeve nga ministritë e linjës dhe institucionet e tjera (Nëntor 2022 – Prill 2023).
Gjatë fazës së konsultimit publik në RENJK nuk ka patur komente dhe sugjerime.
Gjatë takimit fizik të zhvilluar më datë 26.10.2022 morën pjesë grupet e interesit dhe palët e interesuara. Ky takim u zhvillua nga MBZHR ne bashkëpunim me projektin e BE-së “Për sigurinë ushqimore”. Pjesëmarrësit u njoftuan nëpërmjet postës elektronike.


4. Palët e interesit të përfshira
Listoni të gjithë palët e interesuara, qoftë organizata apo individë, të cilët kanë dhënë komente/kontribut në konsultimet publike përmes metodave të ndryshme të konsultimit, gjatë gjithë procesit të hartimit.
Përmendni gjithashtu numrin dhe strukturën e palëve të interesuara që morën pjesë në takime publike ose seanca të organeve këshilluese.
Specifikoni palët e interesuara që morën pjesë në grupin e punës për hartimin e aktit.

Dokumenti i Strategjisë Kombëtare të Sigurisë Ushqimore është hartuar nga ekspertët e projektit të BE-së për sigurinë ushqimore, Michelle Riblet, Matti Aho, Elaine Madden dhe Erik Akse.
Institucionet e përfshira në hartimin e strategjisë ishin MBZHR, AKU, ISUV dhe AKVMB.
Gjatë fazës së hartimit Projekti i BE-së për Sigurinë Ushqimore për zhvillimin e qëllimeve dhe objektivave të politikave, ka zhvilluar takime me këto grupe interesi dhe palë të interesuara:

· Z. Alban Zusi                        Industria Ushqimore Shqiptare (gjithashtu mori pjesë në takimin e datës 26 tetor)
· Znj. Valbona Ylli                   Shoqata e Sipërmarrësve Blegtoral të Shqipërisë LEAA (gjithashtu mori pjesë në takimin e datës 26 tetor)
· Znj. Stanela Kostollari         Agjencia e Mbrojtjes së Konsumatorit (Bashkia Tiranë)
· Znj. Merita Nenai          Shoqata Shqiptare e Qumështit dhe Mishit (ADAMA) (gjithashtu  mori pjesë   në takimin e datës 26 tetor)

Gjithashtu në datën 26.10.2022 MBZHR në bashkëpunim me projektin e BE-së “Për Sigurinë Ushqimore” zhvilluan takimin me këto pjesëmarrës:

· Znj. Elisa Teneqexhi        Delegacioni i BE-së në Shqipëri 
· Znj. Vanesas Cooling       Projekti i Sigurise Ushqimore
· Znj. Luiza Sallaku             Enti Shtetëror I Farave dhe Fidanëve 
· Znj. Entele Ramosacaj    Zëvendësministre e Ministrisë së Shëndetësisë 
· Znj. Eugena Tomini         Instituti i Shëndetit Publik
· Znj. Rovena Daja            Instituti i Shëndetit Publik
· Znj. Ines Mucostepa       Presidente e Bashkimit të Dhomave të Tregtisë dhe Industrisë së Shqipërisë
· Z. Nikolin Jaka                  Kryetar i Dhomave të Tregtisë dhe Industrisë së Shqipërisë
· Z. Arben Shkodra             Unioni i Prodhuesve Shqiptarë
· Z. Alban Zusi                     Industria Ushqimore Shqiptare
· Z. Agim Rrapaj                  Këshilli i Agrobiznesit Shqiptar (KASH)  
· Z. Jani Mavromati            Këshilli i Agrobiznesit Shqiptar (KASH) 
· Z. Donjaldo Hoxha           Shoqata e Industrisë së Përpunimit të Qumështit
· Znj. Ornela Saraci            Rrjeti Shqiptar për Zhvillimin Rural (ANRD)        

5. Pasqyra e komenteve të pranuara me arsyetimin e komenteve të pranuara/ refuzuara
Gruponi komentet/ propozimet e pranuara sipas çështjes që ato ngritën;
Gruponi komente të ngjashme së bashku dhe renditni palët e interesuara që i ngritën ato;
Shpjegoni cili ishte vendimi i marrë dhe sqaroni shkurtimisht arsyet për të.

Nga publikimi në RENJK, nuk ka pasur komente, komentet e mëposhtme janë mbledhur nga takimet fizike.

	Çështja e  adresuar
(psh. përkufizimi i ri i…, kushtet për regjistrimin e…, rregullimi i…, etj.)
	Komenti
(grumbulloni dhe përmblidhni komente identike/të ngjashme nga palët e ndryshme të interesuara së bashku) 
	Palët e interesuara (renditni të gjithë ata që adresuan çështjen në mënyrë të ngjashme)
	Vendimi (I pranuar/I pranuar pjesërisht/I refuzuar) 
	Justifikimi

	Ngritja e një sekretariati teknik 
	Lidhur me efikasitetin e zbatimit të strategjisë dhe planit të saj të veprimit, u sugjerua që akti miratues i dokumentit të përcaktojë ngritjen e sekretariatit teknik përgjegjës për ndjekjen e strategjisë dhe zbatimin e planit të saj të veprimit, detyrimin e sekretariatit për të publikuar raporte gjashtëmujore, si dhe treguesit e matshëm të progresit
	Industria Ushqimore Shqiptare
	Pranuar
	Do të ngrihet sekretariati teknik përgjegjës për ndjekjen e zbatimit të politikave.
Ky sekretariat teknik do të përbëhet nga përfaqësues të MBZHR-së, të cilët mund të mbështeten nga këshilltarë teknikë të pavarur dhe biznese sipas nevojës.

	Forcimi i sistemit rregullator agroushqimor
	Eshte gjykuar se draft dokumentit i mungon një hyrje mbi
→ identifikimi i çështjeve të sigurisë ushqimore
→ shkaqet e çështjeve të tilla dhe
→ masa specifike dhe afate kohore për adresimin e tyre
	Industria Ushqimore Shqiptare
	Pranuar
	Eshte shtuar ne pjesen hyrese te dokumentit. Forcimi i sistemit rregullator agroushqimor brenda Shqipërisë është i nevojshëm për të rritur mbrojtjen e shëndetit të konsumatorit, shëndetin e kafshëve dhe shëndetin e bimëve.

	Kompetencat e AKU-së ndaj bizneseve informale
	Duhet një shpjegim shterues për kompetencat e AKU-së për bizneset informale dhe duhet të merren masa me afate specifike kohore me tregues të matshëm për minimizimin e informalitetit në prodhimin dhe tregtimin e ushqimeve, nën regjimin e bashkëpunimit ndërinstitucional.
	Industria Ushqimore Shqiptare
	Pranuar
	Sigurimi që të gjitha bizneset e ushqimeve dhe kafshëve që operojnë në Shqipëri të jenë të licensuara nga AKU dhe t'i nënshtrohen kontrolleve zyrtare të bazuara në rrezik.
Reduktimi i vazhdueshëm i bizneseve të palicensuara të ushqimit dhe ushqimit për kafshë që operojnë në Shqipëri.

	Ndryshimet ne ligjin e TVSH
	Gjykojmë se është e nevojshme të bëhen ndryshime ligjore në lidhje me TVSH-në – ndryshime që do të ndikojnë drejtpërdrejt në fiskalizimin dhe do të sjellë pasoja të forta në garantimin e Sigurise ushqimore
	Industria Ushqimore Shqiptare
	Pranuar
	Eshte shtuar ne strategji se politikëbërësit, veçanërisht në lidhje me sigurinë agroushqimore (MBZHR) dhe masat fiskale (MFE) duhet të bashkëpunojnë për të siguruar që politikat kombëtare të sigurojne që të gjitha bizneset agroushqimore që operojnë bien brenda sistemit rregullator.

	Monitorimi dhe vleresimi i bizneseve
	Hartimi i një raporti vetë-monitorues nga FBO ose një kompani e specializuar që kryen auditime të brendshme për llogari të institucionit dhe mban përgjegjësi ligjore nga AKU;
	Industria Ushqimore Shqiptare
	Pranuar
	Prezantimi i konceptit të raportit të vetë-monitorimit/vetëvlerësimit nga bizneset mbi respektimin e kërkesave të sigurisë agroushqimore (ky koncept është në fuqi për fusha si taksat, ndikimi mjedisor etj).Raportimi proaktiv i përputhshmërisë me kërkesat ligjore të sigurisë ushqimore të ndërmarra nga biznesi sjell përmirësimin e ndërgjegjësimit për kërkesat e sigurisë ushqimore 

	Tarifa simbolike
	Vendosja e nje tarife simbolike mujore per operatoret e prodhimit dhe perpunimit
	Industria Ushqimore Shqiptare
	Pranuar pjesërisht
	Një zgjidhje e propozuar në shqyrtim është hartimi i ligjit shqiptar për OCR për të krijuar një bazë ligjore për vendosjen e tarifave dhe zbatimin e sistemit kur operatorët të kenë një kohë të arsyeshme për t'u përgatitur për këtë kosto shtesë.

	Masat dhe afatet specifike për dixhitalizimin e sistemit të sigurisë ushqimore

	Duhet të ndërmerren hapa per te krijuar një bazë të dhënash kombëtare të unifikuar për regjistrimin, menaxhimin, certifikimin, transportin dhe lëvizjen e produktit nga ferma në targën e regjistrimit të inspektimeve të kryera, duke mundësuar matjen e performances së operatorëve.
	Industria Ushqimore Shqiptare
	Pranuar
	Eshte shtuar ne strategji se forcimi i sistemeve të informacionit të dixhitalizuar brenda rregullatorit dhe industrisë për të mbështetur rregullimin dhe politikëbërjen bazuar në (p.sh. të dhënat e kontrollit zyrtar, të dhënat e shëndetit publik, gjurmueshmëria nga ferma në pjatë, përdorimi i ilaçeve veterinare, përdorimi i pesticideve etj).
Rezultati: Të dhëna në kohë reale, të disponueshme për fusha te ndryshme.

	Detajimi i kushteve të bashkëpunimit me organet shëndetësore
	Në funksion të objektivave strategjikë të MBZHR dhe MSH, për të përmirësuar efikasitetin e masave të miratuara nga AKU, gjykojmë se informacioni i disponueshëm nga MSH për vdekshmërinë nga ushqimet, mbetjet e pesticideve apo zoonozave etj. do të ishte i vlefshëm dhe me rëndësi të madhe për të përcaktuar nivelet e rrezikut në këtë drejtim
	Industria Ushqimore Shqiptare
	Pranuar
	Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale është palë kryesore e interesuar që mban përgjegjësi për shëndetin publik. Instituti i Shëndetit Publik punon ngushtë me AKU-në, AKVMB-në dhe ISUV-in në fusha të tilla si mbikëqyrja e shpërthimeve të shkaktuara nga ushqimi, prevalencën e sëmundjeve zoonotike dhe sëmundjet ndërkufitare prioritare.




